
CITTA’ DI TORRE DEL GRECO
Provincia di Napoli

2° SETTORE POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE, 
CULTURALE E RISORSE UMANE

U.O. ASSISTENZA E SERVIZI SOCIALI - UFFICIO DI PIANO

DETERMINAZIONE N° 2271 del 24/10/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER ISCRIZIONE E/O AGGIORNAMENTO DI UNA 
SHORT LIST FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI FIGURE PER LA 
PROGETTAZIONE, IL MONITORAGGIO, IL COORDINAMENTO, LA 
RENDICONTAZIONE E SUPPORTO AL R.U.P. NELLE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE DEI FONDI REGIONALI ED EUROPEI – 
APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO SHORT LIST

Il Dirigente Responsabile del Settore: Russo Gennaro / Arubapec S.p.a.



RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO CHE :

- Ai sensi dell’art. 15, comma 6 del nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs 
36/2023 le Stazioni Appaltanti possono istituire una struttura di supporto al RUP mediante 
l’utilizzo di soggetti in possesso delle specifiche professionalità necessarie per lo svolgimento 
dei compiti propri del RUP , secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di 
supporto all’attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal citato codice, 
ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale, assicurando comunque il rispetto dei principi di 
pubblicità, rotazione e di trasparenza; 

- Ai sensi dell’art. 24 delle linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, qualora l’organico della stazione 
appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso 
della professionalità necessaria, negli altri casi, la stazione appaltante può individuare quale 
RUP un dipendente anche non in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato 
un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività 
di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in 
mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dalle Linee 
Guida, individuati secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte il titolo I e titolo 
III, capo III del Codice. (Gli affidatari delle attività di supporto devono essere muniti di 
assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 
attività di propria competenza. Alla stazione appaltante è data la possibilità di istituire una 
struttura stabile a supporto dei RUP e di conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi a 
sostegno dell’intera procedura o di parte di essa, nel caso di appalti di particolare complessità 
che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche); 

- L’erogazione di alcune tipologie di servizi sociali richiede l’accesso, la gestione ed il 
monitoraggio di diverse fonti di finanziamento in particolare statali e regionali; 

- L’Ambito territoriale N31 ha in essere una serie di attività di programmazione e 
riprogrammazione e gestione di finanziamenti complessi che riguardano l’attuazione di 
interventi a valere sul Fondi Regionali ed Europei; 

- Con D.D. 1246 del 10/06/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per la “Creazione di una 
short list finalizzata all’individuazione di figure per la progettazione, il monitoraggio, il 
coordinamento, la rendicontazione e supporto al R.U.P. nelle attività amministrative dei fondi 
regionali ed europei”; 

- Con D.D. 1634 del 26/07/2022 è stato approvato l’elenco degli Operatori economici per la 
progettazione, il monitoraggio, il coordinamento, la rendicontazione e supporto al R.U.P. nelle 
attività amministrative dei Fondi Nazionali, Regionali ed Europei (All. 01 – Lista Supporto al 
RUP 2022). 

RITENUTO CHE: Per l’attuazione dei programmi sopra richiamato si potrebbe rendere necessario 
avvalersi di operatori economici, ovvero consulenti, tecnici e professionisti appartenenti alle aree 
connesse agli interventi da eseguire con competenza ed esperienza nella Pubblica Amministrazione 
e di programmi di finanziamento;
DATO ATTO: 

- Che ai fini della semplificazione, speditezza e celerità dell’azione amministrativa e al fine di 
consentire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza s’intende procedere, previa pubblicazione di avviso pubblico, all’aggiornamento 



della short list, approvata con determinazione dirigenziale n° 1634 del 26/07/2022, di soggetti 
da cui attingere professionalità, in possesso di titolo universitario, nonché di competenza ed 
esperienza nella Pubblica Amministrazione e di programmi di finanziamento, da affiancare al 
personale interno per supporto al RUP nelle attività di competenza;

- Che la short list si rende necessaria al fine di individuare, mediante criteri ispirati ai principi 
della trasparenza, speditezza dell’azione amministrativa, gli eventuali operatori economici da 
invitare in caso di affidamenti diretti per importi al di sotto dei 140.000 euro, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- Che con D.D. n. 1833/2023 è stato approvato e pubblicato avviso pubblico di aggiornamento 
short list come in premessa;

- Che con Determina n. 2039 del 26/09/2023 è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle istanze ricevute come specificato nell’Avviso pubblico di cui a D.D. 
n.1833/2023;

- Che la Commissione si è riunita in data 03/10/2023 concludendo i lavori de quo con la stesura 
del relativo verbale n. 1, agli atti dell’ufficio dal quale emerge che la stessa ha preso 
immediatamente atto delle difficoltà operative di giudizio, dovute alla carenza di una 
modulistica di accompagnamento alla domanda di ammissione, che renderebbero i lavori della 
stessa particolarmente gravosi ed infruttuosi ai fini di una corretta valutazione dei profili più 
idonei all’inserimento nella short list e rimettendo gli atti della procedura al Rup per gli 
adempimenti consequenziali.

- Che con D.D. n. 2130/2023 sono stati riaperti i termini di presentazione delle istanze ed 
approvato il Modello Istanza.

- Che la Commissione si è riunita in data 20 ottobre 2023 fornendo al RUP le risultanze della 
disamina delle Istanze suddivisa in due elenchi : Tabella n.1 – Istanze Ammesse e Tabella n. 2 
istanze non accoglibili. 

CONSIDERATO CHE:
- Il presente avviso ha lo scopo di aggiornare la short list approvata con Determinazione 

Dirigenziale n° 1634 del 26/07/2022;
- Con l’Aggiornamento non viene avviata alcuna procedura concorsuale, procedura selettiva, 

paraconcorsuale, né si prevede alcuna graduatoria di merito degli operatori economici, neanche 
con riferimento all’ordine di presentazione delle domande, né è prevista attribuzione di 
punteggio o altre classificazioni di merito, ma costituisce semplicemente l’individuazione di 
una banca dati di soggetti abilitati ed in possesso dei pertinenti requisiti per l’affidamento dei 
servizi di cui in premessa e secondo le modalità attuative di cui al D. Lgs 36/2023;

- Il profilo professionale ricercato è di “Esperto in progettazione e gestione delle Politiche 
Sociali”;

- Dalla short list definitiva che sarà creata, si attingerà per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo per lo svolgimento di prestazioni di natura temporanea, legate esclusivamente alla 
progettazione, il monitoraggio, il coordinamento, la rendicontazione e supporto al R.U.P. nelle 
attività amministrative dei fondi regionali, nazionali ed europei;

- Ai fini dell’individuazione all’interno della short list degli esperti di cui in premessa, si rende 
necessario un confronto delle professionalità e dei migliori curricula, e quindi è interesse 
dell’Ente che la stessa sia quanto più ricca di professionalità attinenti ai servizi richiesti e 
dovendosi inoltre applicare il principio di rotazione, che la stessa sia numericamente congrua 
per la ricerca delle professionalità richieste;

Il Rup, sulla base delle premesse, dei lavori della Commissione, del verbale della stessa, ritenuto che 



sia necessario, ai fini della procedura in esame, approvare e pubblicare l’aggiornamento della short 
list di cui alla D.D. 1634 del 26/07/2022 (All. 02 - Nuove Istanze Presentate e All. 03 - Short List 
Aggiornata 2023) ai fini di quanto in premessa, attesta che la parte narrativa, i fatti e gli atti citati 
sono veri e fondati.

Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Roberta Testa

IL DIRIGENTE
VISTA la relazione istruttoria che qui di seguito si intende integralmente riportata;
VISTI:

- L’art. 107 del D. Ls. 165/2001 relativi alle attribuzioni dirigenziali. 
- Gli articoli 58-59 dello Statuto Comunale relativi alle funzioni ed alla responsabilità dei 

dirigenti; 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme all’art. 147 bis comma 1 del TUEL 267/2000 

come inserito nell’art.3 della legge n. 213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va inteso qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto:

1. DI PRENDERE ATTO del Verbale n. 2 della Commissione nominata con D.D. n. 2039 del 
26/09/2023, il cui contenuto qui si considera integralmente e sostanzialmente riportato;

2. DI APPROVARE E PUBBLICARE l’aggiornamento della short list di cui alla D.D. 1634 del 
26/07/2022 (All. 02 - Nuove Istanze Presentate e All. 03 - Short List Aggiornata 2023)

3. DI DARE ATTO che l’aggiornamento dell'elenco è finalizzato alla scelta dei nominativi da 
invitare e/o ai quali affidare contratti pubblici inerenti quanto in oggetto indicato seguendo le 
procedure del Codice così come nello stesso regolamentate;

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa e 
pertanto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione del parere di regolarità 
tecnica e sottoscrizione dell’atto da parte del Dirigente;

5. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente 
ai fini della generale conoscenza, nella Sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione 
URP Informa del sito internet istituzionale dell’Ente.

Allegati:

- All. 01 - Lista Supporto al RUP 2022;
- All. 02 - Nuove Istanze Presentate; 
- All. 03 - Short List Aggiornata 2023.



IL DIRIGENTE
RUSSO GENNARO / 

ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto digitalmente)


